
ــورم، سیاســت های  مشــکلات کشــور در حوزه هــای مســکن، اشــتغال، ت
تــا  می کنــد  مجــاب  ا  ر ی  یاســت جمهور ر کاندیداهــای   . . . و ی  ز ر ا
درخصــوص حل وفصــل آنهــا، وعده هایــی در قالــب طراحــی برنامــه 
ن ارائــه دهنــد. بخشــی از ایــن طرح هــا در روزهــای اخیــر  اساســی و مــدو
و طــی برنامه هــای انتخاباتــی صداوســیما بــرای نامزدهــا معرفــی شــد. 
ی دولــت چهاردهــم طرح هــای  یاســت جمهور همچنیــن شــش نامــزد ر
ــرای اداره کشــور و حــل مشــکلات موجــود را از طریــق صفحــات  خــود ب
ی بــه گــوش مــردم رســاندند.  شــخصی و تبلیغاتی شــان در فضــای مجــاز
کــه پــس از بازخوانــی ایــن طرح هــا بــه ذهــن رای دهنــدگان  نکتــه ای 
از  ایــن مســاله  بــه آنهاســت.  متبــادر می شــود، چگونگــی دســتیابی 
کــه طرح هــا و برنامه هــای مذکــور عمدتــا  ایــن  جهــت شــکل می گیــرد 
ــد  ــان معتقدن ــی کارشناس ــده اند. از طرف ــق نش ــرر محق ــی مق ــازه زمان در ب

مشــکلات کلان کشــور بیشــتر موردتوجــه نامزدهــا قــرار گیــرد و طراحــی 
برنامــه بــرای حــل آنهــا درکنــار برنامه هــای تبلیغاتــی پیگیــری شــود. 
در  را  لوایــح متعــددی  و  گذشــته طرح هــا  و مجلس هــای  دولت هــا 
یــن کردنــد و بخشــی از آنهــا بــه مرحلــه اجــرا و  حوزه هــای مختلــف تدو
ی رســید و بخــش دیگــری اجرایــی نشــدند یــا نیمــه کاره رهــا  بهره بــردار
شــدند، بنابراین شــش چهره صاحبنامی که خواســتار نشســتن بر کرســی 
ــه آنهــا داشــته باشــند.  یــژه ای ب ی هســتند، بایــد توجــه و یاســت جمهور ر
مســعود پزشــکیان در برنامــه تلویزیونــی بــه موضــوع »FATF« پرداخــت 
ــا بفهمیــم پــول کجــا  و گفــت: »حداقــل FATF داخلــی داشــته باشــیم ت
کانــی نیــز در یکــی از وعده هــای خــود بــه تولیــد و  مــی رود«، علیرضــا زا
یــع می کنیــم  ی ۱۲۰ تــن گوشــت توز یــع گوشــت پرداخــت و گفــت: »روز توز
و آن را افزایــش می دهیــم؛ بــا نرم افزارهــای موبایلــی به انــدازه نیــاز مــردم در 
منــزل بــه آنهــا تحویــل خواهیــم داد.« ســعید جلیلــی هــم بــه فرصت هایــی 
اشــاره کــرد تــا بــا اســتفاده از آنهــا »عقب ماندگی هــای چندصدســاله« 
را در »چندســال« جبــران کنیــم. امیرحســین قاضی زاده هاشــمی، دیگــر 

ی دولــت چهاردهــم بــا بیــان اینکــه همــه  یاســت جمهور کاندیــدای ر
گــذار می کنــم، وعــده داد:  بنگاه هــای اقتصــادی دولــت را بــه مــردم وا
ــرکت  ــرکت گاز و ش ــی ش ــوند، حت ــی ش ــد عموم ــی بای ــرکت های دولت »ش
نفــت.« محمدباقــر قالیبــاف هــم در یــک برنامــه تلویزیونــی انتخاباتــی 
ادعــا کــرد قصــد دارد در دولــت خــود شــاخص دسترســی بــه مســکن را تــا 
ــی  ــابقه امنیت ــه س ــم ب ــدی ه ــی پورمحم ــد. مصطف ــش ده ــال کاه 7.5 س
ــر امنیــت داخلــی و ملــی و خارجــی کشــور  خــود اشــاره کــرد و گفــت: »ب
یــم،  خواهــم افــزود؛ هــم بــه امنیــت ســخت و هــم بــه امنیــت نــرم نیــاز دار
در ایــن زمینــه دســتاوردهای خوبــی خواهیــم داشــت.« اینهــا بخشــی از 
ی ارائــه داده انــد و  یاســت جمهور کاندیداهــای ر کــه  وعده هایــی بــود 
تحقــق آنهــا مســتلزم توجــه بــه مولفه هــا و راهبردهــای مختلــف ازجملــه 
ی های مناســب و دقیق در این حوزه هاســت. کارشناســان  سیاســتگذار
مســائل اقتصــادی و سیاســی بــا طــرح پیشــنهادهایی ازجملــه لــزوم 
یت بندی هــا در اجــرای طرح هــا پرداخته انــد  یــزی دقیــق و اولو برنامه ر

کــه در ادامــه می خوانیــد. 

کارشناسانراهکارمیدهند

پیشنهادهایی برای کارتابل رئیس جمهور در ۹ تیر

شاکری: کاندیداها باید یک تیم برای طراحی برنامه داشته باشند
مجید شاکری، کارشناس مسائل اقتصادی به برخی از مسائلی که نامزدها 
ناچارنـــد بـــه آن بپردازنـــد اشـــاره کرده و گفت: »برخـــی موضوعاتی که نامزدها 
، رابطه با هنرمندان، سیاســـت های کلی  ، اقتصاد دریا محور در مـــورد خـــودرو
می گویند، کمپین اســـت. یک ســـری اتفاقات است که موج های آن با امواج 
بسیار سهمگینی به سمت ما می خورد. مثلا اگر تصور کنیم قرار است انتخابات 
دوردومی برگزار شود، فقط 5 روز بعد از دور اول، اجلاس سران شانگهای برگزار 
می شود، و این آخرین اجلاس سران شانگهای قبل از انتخابات آمریکاست. 
اگر شما قبل از تغییرات در آمریکا، حرفی با پوتین، شی جین پینگ، نارندرا 
یـــد، زمانش آن موقع اســـت. تقریبا 5 ماه بعـــد از این موضوع موقع  مـــودی، دار
انتخابات آمریکاست و چه بایدن دور دوم و چه ترامپ که در این دور خواهند 
آمد، می خواهند تنش را با روسیه کنترل کنند و مستقیما به سمت مهار چین 
بروند. هیچ برنامه مهارچینی وجود ندارد که شامل یک کمپین فشار حداکثری 
جدید علیه ایران نباشد. یک سال بعد از این سال دهم برجام است و مهلت 
اســـتفاده از مکانیســـم ماشـــه برای غربی ها به پایان می رسد و هیچ دولتی در 
آمریکا نیست که حاضر باشد بدون گرفتن یک امتیاز خیلی بزرگ این زمان را 
بگذارد. اینها واقعیت است. اینکه سیاست ارزی یا سیاست پولی چه باشد 
در همین بستر معنا پیدا می کند. پس یک کاندیدا اگر هم روی طراحی کمپین 
متمرکز است، باید یک تیم جداگانه ای برای طراحی برنامه داشته باشد، چون 
وقتـــی وجـــود ندارد، و آمریکایی ها برای ضربـــه زدن به ما راه حل های محدود 
ولی بسیار قاطعی دارند که می توانند از آن استفاده کنند، مثل وابستگی ما 
به حوزه معافیت های آمریکا در مورد واردات کالاهای اساسی، مثل وابستگی 
، مثل نحوه فروش نفت ما که آمریکایی ها  بسیار بالای ما به درهم برای تسعیر
می توانند روی آن اثر بگذارند و شما در کلماتی که در این مناظره ها، در این 
برنامه ها می بینید، تقریبا هیچ  چیز در این مورد نمی شنوید. در واقع برای مثال 
مساله فردا صبح ما این نیست که اقتصاد دریامحور را چه کنیم این است که 

چکار کنیم که بتوانیم  7 ماه دیگر کالای اساسی وارد کنیم. 

   کمپین باید با اولویت متفاوت باشد
این کارشناس مسائل اقتصادی به تعریف کمپین های انتخاباتی پرداخته 
و گفت: »کمپین همان تبلیغات است. شما سعی می کنید یک چشم انداز 
مثبت  را به افراد مقابل تان نشان دهید. معنی آن نیست که 8 صبح فردا که 
پشت میزتان نشستید کار اول تان این است. اصلا تایم لاینی که مقابل شماست 
به شما می گوید که موضوع اول تان نمی تواند  اقتصاد دریا محور باشد. شما 
در لحظه ای هســـتید که مابین امنیت، اقتصاد و سیاســـت خارجی، هیچ 
فاصله ای وجود ندارد. باید مجموعه ای از رفتارهای اقتصادی را انجام دهید 
که در سیاست خارجی به شما یک دیوار امنیتی در مقابل آن چیزی که دارد 
می آیـــد، بدهـــد.  مهم ترین کارهایی که الان می شـــود انجام داد، تنوع مبادی 
واردات کالاهای اساســـی و کاهش ســـهم درهم است. فرصت خیلی کمی 
هـــم بـــرای تحقق اینها داریم. اما به خاطر شـــکل تراز پرداخت هایمان به طور 

حداقل در یک دوره یکساله، قابل انجام است.«

   سیاست های کلی فهرست اقدامات عاجل ندارد
شاکری معتقد است اینکه در انتخابات آمریکا بایدن پیروز شود یا ترامپ 

خیلی تفاوتی ندارد. وی در این باره توضیح داد: »معنی جمله من این نیست 
کـــه بایـــدن بـــا ترامپ فرقی ندارد. عرضم این اســـت که در پرونده ایران ما بین 
ترامپ و بایدن دوردوم به جز در سطح تاکتیک تفاوتی نمی بینیم، خصوصا 
اگر شما ضعیف باشید. سیاست های کلی به شما فرصت اقدامات عاجل 
نمی دهد. شما می توانید به هربحرانی پاسخ های متعددی دهید. آن پاسخی 
را باید بدهید که به سیاست های کلی نزدیک باشید؛ این یک چیز است اما 
اینکه بحرانی را که روبه رویتان قرار می گیرد را بتوانید متناسب با سیاست های 

کلی انتخاب کنید معنا ندارد.«

   امنیتی  ترین موضوع »اقتصاد« و اقتصادی ترین 
موضوع »امنیت« است

شاکری با فرض تمرکز بر سیستم بانکی به برخی از چالش های این حوزه اشاره 
کـــرده و گفـــت: »الان هـــم باید قانون بانک مرکزی را اجرا کنیم، هم برنامه هفتم 
بدنه خیلی مهمی درباره نظام بانکی  دارد و هم در وضعیت کنترل ترازنامه با 
نرخ های بهره خیلی بالا در بازار آزاد مواجهید و بازار رکودی را می بینید. فرض 
کنیم می خواهم این کار را انجام دهم، اگر وســـط کار یک شـــوک ارزی داشته 
باشـــم کل برنامه من به هم می خورد. مثلا در برنامه هفتم توســـعه؛ بناست که 
یک شرکت مدیریت دارایی های بانک ها وجود داشته باشد که دارایی های 
سهمی را خریداری کند. کار خیلی سختی است؛ شما یک دفعه دارایی های 
« انجام دهید، به کســـر بخرید؛  ســـهمی را خریداری می کنید، باید »ای کیو آر
زیان های آن را در ترازنامه بانک ها شناسایی کنید. خیلی کار سختی است. 
فرض کنید همزمان با این یک موج رشـــد نرخ ارز رخ دهد و شـــما با یک گروه 
جدیدی از تســـهیلات رکود شـــده به خاطر موج جدید افزایش نرخ ارز مواجه 
شوید. می خواهید دوباره همان کار را از اول انجام دهید؟ پس اصلا آن روزگاری 
که یک سری برنامه اقتصادی، امنیتی، سیاست خارجی داشته باشیم که از 
هم جدا باشـــد، بعد یک ســـری برنامه داخلی و خارجی داشـــته باشـــیم که از 
هم جدا باشد، گذشته است. الان امنیتی  ترین موضوع شما اقتصاد است و 
اقتصادی ترین موضوع تان امنیت است. داخلی ترین موضوع شما نحوه تعریف 
کانال های اصلی تان در خارج است و شما نمی توانید بدون یک کارایی در 
داخل آن کارایی را در خارج تعریف کنید. هرکس بتواند تنوع واردات مواد غذایی 
را انجام دهد، می تواند جلوی شوک ارزی را بگیرد، می تواند تورم گروه مواد غذایی 
آشامیدنی را کنترل کند؛ هرکس این کار را بکند می تواند مانع از این شود که 
یک گروه جدید از طبقه متوسط، به طبقه زیر خط فقر منتقل نشود؛ هرکس این 

کار را انجام داد، تازه می تواند با طبقه متوسط درباره فرهنگ صحبت کند.«
 

   اتباع باید در مسیر توسعه قرار گیرند
شاکری معتقد است که رفتار با اتباع در مقابل ایرانیان باید از نوع ترجیحی 
باشـــد. وی در توضیح گفت: »در حوزه مهاجران آیا هیچ راه حلی که شـــامل 
یارانه زدایی از گروه مواد غذایی و همزمان ضمانت سبدکالری برای ایرانیان 
دارای کد ملی ایرانی باشـــد می توانید ســـراغ داشـــته باشید که با آن بتوانید با 
مهاجـــران گفت وگـــو کنید. یعنی یک مزیت موثـــر در نظر بگیرید که تفاوتی 
برای ایرانیان دارای کدملی و اتباع ایجاد کنید که براساس آن بتوانید با اتباع 
گفت وگو کنید؟ مثلا شما به او حساب نمی دهید، می رود حساب یک ایرانی 

را اجاره می کند. مثلا به او موبایل نمی دهید، موبایل یک ایرانی را می گیرد، 
اصلا حســـاب هم به او ندهید او به راحتی می تواند در هرات بیش از یک و 
نیم تا دو میلیارد دلار را در سال تبدیل کند. تنها چیزی که می ماند این است 
که شما بتوانید یک برخورد ترجیحی با اتباع نسبت به ایرانیان انجام دهید که 
این برخورد ترجیحی به شما این امکان را دهد که حالا بتوانید با اتباع گفت وگو 
کنید و بگویید اتفاقا من می خواهم از پنجره جمعیتی افغانستان هم برای 
توسعه ایران هم برای توسعه افغانستان به این شرط که حاضر باشد در برنامه 
توسعه من بازی کند نگاه کنم. الان می گوید چرا من باید در پازل تو بازی کنم؟ 
چه فرقی دارد؟ حداکثر ابزاری که دارید این است که من را در میدان تجریش 
بگیرید و به مرز بفرستید، من هم دوباره برمی گردم. ابزار دیگری وجود ندارد.«

   مشکل مسکن کمبود آن نیست
این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه مشکل ما کمبود مسکن 
نیست ادامه داد: »فقر بافت مسکونی مناسب است، آن چیزی که در تهران 
تعیین کننده قیمت مســـکن اســـت، ۱8 بافت مسکونی قابل زیست است 
که شاخص تهران را تعیین می کند و او هم شاخص بقیه کشور را مشخص 
می کند. پس هرکاری بخواهید انجام دهید باید بافت جدید بسازید، پاسخ 
بافت جدید ساختن با مالیات بر خانه های خالی نیست و باید چشم انداز 
عرضه را تغییر دهیم. اگر بخواهید چشم انداز عرضه را در تهران تغییر دهید 
بـــرای اینکـــه در کل کشـــور تاثیـــر بگذارد و مثلا از منطق شـــهر محدود که در 
تهران دارید، بگذرید و به ســـمت شـــهر گســـترده حرکت کنید و حریم را به 
همان سطحی که در برنامه توسعه کمابیش پیش بینی شده، گسترش دهید. 
می خواهید بارگذاری جمعیت زیر البرز را از همین مقداری که هست بیشتر 
کنید. درچنین شـــرایطی با خالی شـــدن نیروی شرقی ایران چکار می کنید؟ 
شما به یک برنامه توسعه ای نیاز دارید که در شرق ایران، ایجاد یک منطقه 
جاذبه جمعیت بکند که بتوانید بار زیر البرز را تا حدی تخلیه کنید و ضمنا 
آنجا بافت مسکونی جدید بسازید. جمعیت با ساختمان ساختن به جایی 
نمی رود، با ایده زنجیره ارزش افزوده پیش می رود پس شما یک برنامه توسعه 
می خواهید که افقی نباشد و درباره چند هدف منطقه ای، توسعه ای باشد، 
آن وقت مکران خیلی مهم می شـــود اما شـــما مکران را به »آپی جی ان« هند 

دادید که توسعه پیدا نکند.«

   باید در مسیر معکوس آموزش خصوصی سازی 
مدارس دولتی حرکت کنیم

شاکری با بیان اینکه جابه جایی طبقاتی در ایران بسیار ضعیف است، گفت: 
»آموزش دولتی که زمانی نقش ایفا می کرد، عملا دیگر این نقش را ایفا نمی کند؛ 
یعنی آموزش دولتی آنقدر تضعیف شده که دیگر نمی توانید با شانس بالا از 
آموزش دولتی به دانشگاه های رتبه یک یا رده اول بروید و این شدیدا جابه جایی 
طبقاتی را محدود کرده است. نمی توانید شبکه جدید بسازید و نمی توانید 
در حوزه آموزش به عنوان مهم ترین آسانسور طبقاتی در 3۰-۲۰ سال گذشته 
همان نقش را ایفا کنید. پس احتمالا اگر شکل صورت مساله این طور باشد، 
باید فکری برای کیفیت آموزش دولتی انجام دهیم و مسیر کاملا معکوس 

خصوصی سازی مدارس دولتی را برویم.«

زمانیان: فرصت تاریخی ایجاد تحول در نظام برنامه ریزی را جدی بگیرید
مصطفی زمانیان، رئیس مرکز بررســـی های اســـتراتژیک ریاست جمهوری از 
فضای سیاسی کنونی کشور به عنوان فرصتی مناسب برای هماهنگی بین 
دولـــت و مجلـــس یـــاد کرد و گفـــت: »علی رغم ضایعه ای کـــه در مورد فقدان 
رئیس جمهور ایجاد شـــد، امروز به نظر می رســـد در آستانه بهره برداری از یک 
فرصت تاریخی در حوزه برنامه ریزی کشور هستیم و آن همزمانی سه موضوع 
۱. تشـــکیل مجلس جدید، ۲. تشـــکیل دولت جدید و 3. همزمانی این دو با 
آغاز برنامه هفتم توســـعه کشـــور اســـت. نظام برنامه ریزی کشور سال ها از این 
ناهمزمانی تشکیل مجلسی که برنامه ای را تصویب کرده و خودش برای اجرای 

آن نخواهد بود، رنج می برده است. 
بـــه نظـــر می رســـد در این فرصـــت تاریخی امکان یک تحول جـــدی در نظام 
برنامه ریزی کشور داریم، یعنی دولتی که سر کار می آید باید مستقل از برنامه های 
جزئی خود در مورد مساله اداره کشور مانیفست اداره کشور را برنامه هفتم توسعه 
قـــرار دهـــد. مجلـــس باید نگاه نظارتی و حتی تقنینی خـــودش را با منویات و 
ضرورت هایی که در برنامه هفتم توسعه به آنها اشاره شده منطبق کند. از این 
 جهت به نظرم می رسد بیش از آنکه چه جریان رسانه ای کشور و چه دوستانی 
که الان برای ریاست جمهوری کاندیدا هستند، خودشان را با یک برنامه مجزا 
به جامعه معرفی کنند باید جریان نخبگانی این مطالبه را داشته باشد که آن 
چیزی که حکمرانی، نظام و دولت به آن نیاز دارد تحقق برنامه پنج ساله ای  
اســـت که چهارســـال آن در دولت چهاردهم و اتفاقا در مجلس فعلی اتفاق 
می افتد، بنابراین می توان به این موضوع به عنوان یک اولویت جدی پرداخت.«

   نباید از برنامه تحول دولت غفلت شود
زمانیان ازجمله برنامه  های مهمی را که کاندیداهای ریاست جمهوری می توانند 
موردتوجـــه قـــرار دهند برنامه تحول دولت دانســـت و توضیـــح داد: »ازلحاظ 
کارشناســـی خیلی روی برنامه تحول دولت ســـیزدهم کار شـــد و نباید از آن 
غفلت شود. این برنامه هم از گذرگاه کارشناسی در بخش های مختلف عبور 

کرد و توسط رئیس جمهور ابلاغ شد. اگرچه عمر دولت سیزدهم به سال پایانی 
نرسید تا بتواند گزارش کار خودش را از وضعیت تحقق این برنامه ارائه دهد، 
اما از جهت اینکه من خودم دست اندرکار نگارش این برنامه بودم و از روز اول 
تا روزهای انتهایی ارزیابی درگیر بودم، می دانم فرصت های خیلی جدی در 
برنامه تحول دولت وجود دارد. خیلی از کاندیداهای فعلی مخصوصا قالیباف 
و قاضی زاده هاشمی برنامه تحول دولت را دیده، خوانده و قبول دارند. درکنار 
برنامه اصلی ما که برنامه هفتم توسعه است، این برنامه هم می تواند یک برنامه 
مکمل در سطح دقیق تر و ریزتر باشد و به عنوان یکی از فرصت های پیش روی 

کاندیداها موردتوجه واقع شود.«

   هر چیزی نمی تواند اولویت دولت باشد 
رئیس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری با بیان اینکه شکست 
برنامه های توســـعه کشـــور دلایل متعددی دارد، ادامه داد: »نظام برنامه ریزی 
سالیانه دولت که همان برنامه  و بودجه است، عموما متناسب با اولویت های 
برنامه هفتم یا برنامه های پنج ساله  نگارش نمی شود و دلیلش تغییراتی است که 
مکررا در دولت اتفاق می افتد. از این جهت همان طور که اشاره کردم همزمان 
 شدن تشکیل این دو قوه با برنامه هفتم برای ما این فرصت را ایجاد می کند تا 

بتوانیم انتظار این موضوع را داشته باشیم. 
دلیل دومی که باعث محقق نشدن این برنامه ها می شود، این است که اساسا 
برنامه های توسعه کشور به صورت کمی نوشته نمی شوند. بخشی از این نقطه 
ضعف در برنامه هفتم لحاظ و سعی شده برنامه هفتم به سمت کمیت گرایی 
برود، از این جهت که هم از حیث منابع مورد نیازش قابل برنامه ریزی باشد و هم 
از حیث شاخص های تحقق. نکته دیگری که به نظرم باید به آن خوب توجه 
شود، این است که یکی از آسیب های جدی ما در محقق نشدن برنامه ها عدم 
تامین منابع لازم توسط دولت است. عموما بودجه هایی که دولت ها می نویسند 
دچار کسری می شود که طبیعتا بخشی از آن برنامه ها غیرقابل تحقق می شوند. 

خود این هم یکی از دلایل و عواملی است که باعث می شود ما کمتر در این 
برنامه ریزی هایمان توفیق داشته باشیم و امیدوارم اتفاق هایی در این دولت و 
شرایط پیش رو رخ دهد که به سمت مطلوبیت های بیشتر برویم. رئیس جمهور 
دولت چهاردهم واقعا خودش را در قبال برنامه هفتم توسعه مکلف بداند و این 
را عملا اعلام کند. تعهد رئیس جمهور نسبت به برنامه توسعه کشوری مساله 
بسیار مهمی است. از سوی دیگر فرصت چهارساله دولت ها فرصت جدی 
نیست و باید این فرصت را برای پرداختن به موضوعات اولویت دار غنیمت 

بشمارند. هر چیزی نمی تواند موضوع اولویت دار دولت باشد.«

   دولت با مجلس تقسیم نقش کند
زمانیان معتقد اســـت مجلس پیش رو باید کمتر دســـت به تولید قانون بزند. 
وی در ایـــن بـــار توضیح داد: »یکی از گرفتاری های ما مخصوصا در مجلس 
این است که نمایندگان فکر می کنند هیچ موضوعی در کشور سابقه ندارد. 
از همین رو تمام فرصت مجلس به سمت کارکرد قانو گذاری و پیشنهاد طرح 
می رود. فاصله ای که فضای اجرا از فضای قانونگذاری دارد، باعث می شود 
امکان اجراپذیری طرح هایی که توسط نمایندگان مجلس به دولت تحمیل 
می شـــود و در مســـیر تصویب قرار می گیرد، ضعیف شـــود. پیشنهاد من این 
است که در نسبت یابی بین مجلس و دولت آینده باید تقسیم نقش درستی 
انجام شود وگرنه کشور وارد فضای رقابت بر سر قانون نویسی، قانونگذاری و 
طرح نویسی می شود. ما الان به اندازه کافی قانون و طرح در کشور داریم و فرصتی 
نداریم که بخواهیم آنها را دوباره برای قانون نویسی و طرح نویسی هزینه کنیم. به 
همین دلیل این تعریف از نماینده )نماینده خوب کسی است که مدام طرح 
بدهد( برای کشور خیلی مخرب است. باید به این سمت برویم که نمایندگان 
محترم مجلس کمک کنند مسیر اجرایی سیاست های دولت پیش برود. در 
غیر این صورت تمام عمر چهارساله دولت و مجلس معطوف به قانون نویسی 
و آیین نامه نویسی برای کارها می شود و عملا این فرصت ها از دست می رود.«
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رویکردهای حیاتی 
در ساخت سیاسی 

امروز ایران 

مــا کشــور بــزرگ، مهــم و ثروتمنــدی هســتیم  و  می توانیــم شــرایط 
به مراتــب بهتــری داشــته باشــیم. مــردم  مــا ســزاوار رفــاه، عدالــت، 
 ، آزادی های فردی، اخلاق و معنویت، شــادکامی و از همه مهم تر
کارآمــدی، فســاد و   نظــم  و   قانونگرایــی )کــه عامــل اصلــی کاهــش نا
ناخوشــی محســوب می شــود( هســتند. باایــن  حــال اجــازه بدهیــد 
ن رودربایســتی عرض کنم   امروز زمینه برای تحقق این شــرایط  بدو
چنــدان مهیــا نیســت. بــا ســخنرانی، بــا شــعار و بــا حرف هــای کلــی 
ی کاغــذ هــم ایــن شــرایط هیــچ گاه محقــق نخواهــد شــد  و فانتــزی رو
و  حتــی تکــرار شــعارهای بی نتیجــه، مــردم را ســرخورده خواهــد 
کــرد. به عنــوان یــک  پژوهشــگر فلســفه سیاســی قصــد دارم در ایــن 
ــم  و  مشــفقانه فهرســتی  یادداشــت از مباحــث فلســفی عــدول کن
ــم.  ــه کن ــان ارائ ــرایط را خدمت ت ــن ش ــق ای ــی تحق ــات اصل از الزام
امیــدوارم ایــن فهرســت به ویــژه مــورد عنایــت رئیس جمهــور محتــرم 

آینــده قــرار گیــرد: 
یــک. کشــور مــا بــه واقع بینــی، محاســبات عقلــی دقیــق و کنــار 
گذاشــتن توهمات، احتیاج مبرم دارد. برای رســیدن به این نقطه، 

یــان نقــد عالمانــه بســیار مفیــد اســت.  شــکل گیری جر
، و طــرد هــر نــوع از  ی در کشــور . ایــران  مــا بــه تســلط میانــه رو دو
افراط گرایــی از مذهبــی، تــا سیاســی اعــم از چــپ و راســت، 

به جــد محتــاج اســت. 
پنجه  کارآمــدی دســت و نا مزمــن  ی  بیمــار بــا  مــا  کشــور  ســه. 
، بــه حکمرانــی علمــی »عدالت پایــه« و  نرم می کنــد. از ایــن رو
متقابــلا بــه انــزوا کشــاندن حکمرانــی ســلیقه ای و مبتنی بــر تجــارب 

ی دارد.  فــردی و  گروهــی نیــاز ضــرور
. سیاســت در کشــور مــا بــه درک مفهــوم رضایــت عمومــی  چهــار
کثــری(، جایــگاه آن در اندیشــه سیاســی  )یعنــی رضایــت حدا
اســلام، تشــخیص جزئیــات آن از طریــق تحقیقــات معتبــر میدانــی 

و  ســپس تامیــن حتمــی آن احتیــاج دارد. 
بــاره  کثــری در پنــج. ایــران امــروز بــه شــکل گیری اتفاق نظــر حدا
ی آنهــا تــا زمــان  ی رو مصادیــق عمــده منافــع ملــی، لــزوم پافشــار
مــورد نظــر و حتــی اتفاق نظــر دربــاره راه هــای اصلــی تحقــق منافــع 

ملــی احتیــاج دارد. 
و   مبهــم  م  مفهــو شــتن  ا گذ ر  کنــا منــد  ز نیا مــا  ر  کشــو  . شــش
ی بــه تاســیس  غیرمســئولیت آور جنــاح سیاســی، ســپس رو آور
احزاب قدرتمند و دائما درحال فعالیت، و پیوند زدن انتخابات 
ی و مســئولیت  بــه احــزاب در قانــون اســت. بایــد بــه دوره خرابــکار

گروه هــای سیاســی پایــان داد.  نپذیرفتــن 
هفــت. ایــران  مــا به شــدت بــه بازنشســته شــدن سیاســتمداران 
ی  کم اســتعداد و ناموفــق و مدیــران کم تــوان  و  بــاز شــدن  میــدان رو
کدســت  عناصــر سیاســی پراســتعداد و درعین حــال متعهــد و پا

از طیف هــای سیاســی مختلــف نیــاز دارد. 
هشــت. ملت عزیز ما باید با ارتقای ســواد سیاســی از پوپولیســم و 
عوام زدگــی به ســرعت عبــور کنــد و نیازهــای خــود را از طــرق عقلانی 

و  با مراجعه هوشــمندانه به صندوق های رای تامین  کند. 
نــه. کشــور مــا تشــنه به رســمیت شــناختن تنــوع و  تکثــر سیاســی و 
کنــی و شــکاف  فکــری و فرهنگــی و پایــان یافتــن هرگونــه نفرت پرا
ی مجــدد  اجتماعــی اســت. از همیــن  جهــت، نیازمنــد قانونگــذار

دربــاره آن، در چهارچــوب آزادی، عدالــت و اخــلاق اســت. 
ده. کشــور مــا بــه بازنگــری در ترکیــب نخبگانــی از طیف هــای 
و  نــه  کا د کو ی  هــا قهر شــتن  ا گذ ر  کنــا  ، ســپس و  مختلــف 
ــا هــر فکــر  یفاتی میــان نخبــگان ب گفت وگوهــای دائمــی و غیرتشــر

ی دارد.  ر و ســلیقه ای، نیــاز ضــرو
یــازده. ایــران عزیــز نیازمنــد خــارج کــردن مــردم از بی تفاوتــی درقبــال 
اداره کشــور و مشــارکت آنهــا در امــور از طریــق بهــا دادن بــه مجامــع 

مدنــی قانونــی و بســط آنهاســت. 
و   ر  مــو ا ن  د کــر هــم  لا فی ا هــم  ا بــه  مــا  ر  کشــو  . ه د ز ا و د
عنصــر  دو   مبتنی بــر  فوق هوشــمندانه  مصلحت ســنجی های 
یــت مــردم،  کثر حفــظ موجودیــت سیاســی ایــران و کســب رضایــت ا

کشــورهای جهــان احتیــاج دارد.  بــا  روابــط سیاســی  در 
بــردی و  حرفــه ای و  ســیزده. کشــور مــا نیازمنــد گســترش اخــلاق کار
گســترش بی تعــارف قانون گرایــی و نظــم اجتماعــی اســت و یقینــا 
کارآمــدی و خــوش کــردن زندگــی بــرای  اینهــا در مقابلــه بــا فســاد، نا

مــردم، اثــر برجســته ای دارد. 
یشــه دار و عمیق اســت  چهارده. دین مردم در ایران یک  موضوع ر
یعت اســلامی در  و درنظــر گرفتــن ارزش هــای اســلامی و اصــول شــر
همــه امــور مطالبــه بخــش عمــده مــردم ایــران اســت؛ بــا ایــن  وجــود 
پیرایــش دیــن از خرافــات و موهومــات، برجســته تر کــردن جایــگاه 
یکردهــای  ی رو ی ســاز یعت و منزو عقلانیــت در ســاختار شــر
ینــی علمــای روشــن اندیــش  گــرا بــه دیــن بــا نقش آفر ی و وا یکاتــور کار
ی اســت. جاذبه هــای دیــن بایــد  و  کمــک مــردم و دولــت، ضــرور

به مراتــب بیــش از دافعه هایــش باشــد. 
پانــزده. ایــران عزیــز بــه شــفافیت بــالا نیــاز دارد. نبایــد از شــفافیت 
ی منطقــی، به راحتــی  ترســید. شــفافیت را می تــوان بــا قاعده گــذار
بــا امنیــت داخلــی و  ملــی پیونــد زد، کمااینکــه بعضــی کشــورها 
ایــن  کار را کرده انــد. هــر قــدر شــفافیت بیشــتر شــود و نقــاط پنهــان 

و ســایه ها از بیــن بــرود، اعتمــاد مــردم بــه نظــام بیشــتر می شــود. 
ز  ا  ، منتقــد و   د  ا ز آ ی  ن هــا یبو تر و   نه ها  ســا ر د  جــو و  . ه د نز شــا
ی پیشــرفت اســت  خواســته های قانون اساســی و  جزء لوازم ضرور
ی هــای  ــا ایــن پدیــده، جامعــه را دچــار بیمار و  مواجهــه امنیتــی ب

کشــنده می کنــد. سیاســی مختلــف و  حتــی 


